ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июля 2024 года город Тула

Зареченский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего судьи Задонского Г.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Филимоновой Е.В.,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Зареченского района г. Тулы Марковой Д.К., старшего помощника прокурора Зареченского района г. Тулы Юсуповой Н.Ш.,

подсудимых ФИО16 и ФИО17,

защитника подсудимого ФИО16 – адвоката Наумова А.А.,

защитника подсудимого ФИО17 – адвоката Карнаухова Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО16, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО17, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности и, имея в своем распоряжении особо крупные партии наркотических средств, в период времени, предшествующий 19 июня 2023 года посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» создали магазин «

<

данные изъяты>», с помощью которого осуществляется продажа наркотических средств. 

Осознавая противоправный, общественно-опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ее высокую доходность, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период времени, предшествующий 19 июня 2023 года создали и возглавили на территории Российской Федерации организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Тульской области с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и при совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, оставив за собой руководящие в ней роли.

При этом данные неустановленные лица, ставшие руководителями интернет-магазина «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, взяли на себя роль организаторов, разработали преступный план противоправной деятельности организованной группы, в основу которого были положены: бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем организации тайников-«закладок», то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест; активное использование мессенджера «Телеграм», с целью обмена информацией о местах организации тайников-«закладок» и общения с покупателями наркотических средств; использование криптовалюты «Bitcoin» и иных способов оплаты для получения денежных средств от покупателей, оплаты преступных действий соучастников. 

В данной организованной группе участникам были определены следующие преступные роли:

«Руководители» - неустановленные лица, которые через сеть «Интернет» руководили действиями «операторов», «кураторов», «закладчиков», определяли общие цели, способы совершения и сокрытия преступлений, вырабатывали меры конспирации, роли и состав участников, организовывали материально – техническое обеспечение и финансово-хозяйственную деятельность участников организованной группы; 

«Операторы» - неустановленные лица, которые производили отбор новых участников в подразделение «закладчиков» организованной группы среди лиц, желающих работать в интернет-магазине «Почта Шоп», и получать незаконный доход от сбыта наркотических средств, осуществляли подбор «закладчиков» для конкретных «кураторов», для их дальнейшей совместной работы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а также организовали обмен информацией между членами организованной группы. 

«Кураторы» - неустановленные лица, в чьи преступные обязанности входило: проведение инструктажей, обучение по мерам безопасности «закладчиков»; учет доходов организованной группы, контроль и организация деятельности «закладчиков» по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом; ведение учета результатов преступной деятельности «закладчиков» с целью определения выплачиваемого денежного вознаграждения и оплаты преступной деятельности «закладчиков»; просмотр фотографий и описаний организованных «закладчиками» тайников-«закладок» с наркотическими средствами, направленных им последними посредством мессенджера «Телеграм», обеспечение «закладчиков» оптовыми партиями наркотических средств для их дальнейшего сбыта потребителям. 

«Закладчики» - подразделение, участники которого подчинялись «куратору», получали от него адреса тайников с оптовыми отсортированными партиями наркотических средств, осуществляли их фасовку и размещение полученных наркотических средств в тайники-«закладки», после чего сведения об оборудованных тайниках-«закладках» (указание адреса в котором они размещены, географические (GPS) координаты, краткое словесное описание наркотического средства и его упаковка), передавали «куратору» для размещения в соответствующих разделах интернет-магазина «Почта Шоп» и дальнейшей продажи покупателям в автоматическом режиме.

Таким образом, неустановленным руководителем в неустановленное время, не позднее 19 июня 2023 года была создана и под его контролем осуществляла преступную деятельность на территории многих субъектов Российской Федерации, в том числе на территории Тульской области, устойчивая группа лиц, объединившихся для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием интернет-магазина «Почта Шоп», открытого на интернет-площадке «Мега» в сети «Интернет», то есть организованная группа, которая характеризовалась следующими признаками:

1. Организованность:

а) Группа имела внутреннюю структуру, состоящую из следующих подразделений: руководителей, операторов, «кураторов», «закладчиков», характеризующуюся подчинением, строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей ее участников в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, в строгой согласованности между собой при взаимодействии.

б) Разработка и применение специальных мер защиты от разоблачения:

- неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для участников организованной группы, были приняты правила по организации тайников-«закладок», которые доводились до вновь принятых участников, входивших в подразделения «закладчиков», то есть лиц, непосредственно контактирующих по роду преступной деятельности с принадлежащими организованной группе наркотическими средствами, наиболее подверженных риску задержания правоохранительными органами;

- взаимодействие между подразделениями строилось исключительно на дистанционном виртуальном общении посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм», при этом участниками использовались электронные устройства и средства мобильной связи, оснащенные функциями использования сети «Интернет» с использованием псевдонимных сетевых имен – аккаунтов (никнеймов), позволяющих производить обмен данными через сеть «Интернет» посредством компьютерного либо мобильного оборудования. Принятые меры позволяли оперативно и централизованно координировать действия участников организованной группы при осуществлении преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, обеспечивать конфиденциальность полученных и отправленных данных; исключали непосредственный личный контакт, как между членами организованной группы разных подразделений, так и участников организованной группы с покупателями наркотических средств. Принятые меры приводили к тому, что задержание правоохранительными органами одного из участников организованной группы не влияло на бесперебойное продолжение преступной деятельности в регионе; 

- для получения незаконных доходов за реализованные наркотические средства неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, было определено использование виртуальных кошельков криптовалюты «Bitcoin» для оплаты деятельности участников организованной группы и получения оплаты от покупателей наркотических средств, что затрудняло идентификацию, как покупателей наркотических средств, так и участников организованной группы; 

- передача наркотических средств, как между подразделениями внутри организованной группы, так и покупателям осуществлялась исключительно бесконтактным способом – путем оставления их в тайниках-«закладках», то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах;

- подбор новых участников организованной группы в подразделение «закладчиков», осуществлялся без визуального контакта путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», мессенджера «Телеграмм» в условиях анонимности; 

- для новых участников, принятых в подразделение «закладчиков», проводился предварительный инструктаж и обучение выполнению своих преступных обязанностей. 

2. Устойчивость и сплоченность, которые выражены:

- единоначалием под руководством неустановленных руководителей, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которыми принимались меры по обеспечению деятельности преступной группы оптовыми партиями наркотических средств, определялись условия совместного совершения преступлений участниками организованной группы, разработаны способы совершения преступлений, установлению ценовой политики в отношении конкретного вида и веса сбываемого наркотического средства;

- постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников организованной группы при совершении преступлений, наличием системы взаимодействия между членами организованной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» мессенджера «Телеграмм»; 

- перспективным планированием развития преступной группы, в том числе направленной на вовлечение в группу новых участников, расширением охватываемой территории;

- большими объемами поставляемых и сбываемых наркотических средств; 

- длительным периодом осуществления преступной деятельности и количеством совершенных преступлений;

- технической оснащенностью, так как для достижения своих преступных целей все участники организованной группы пользовались мобильными телефонами с возможностью выхода в сеть «Интернет»;

- наличием единой цели создания и функционирования организованной группы;

- незаконного обогащения ее участников от незаконного оборота наркотических средств.

19 июня 2023 года ФИО16 обратился к неустановленному оператору организованной группы, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с предложением о трудоустройстве и был принят в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на оплачиваемую работу в качестве «закладчика» на территории г. Тулы и Тульской области. Таким образом, ФИО16, зарегистрировавшийся в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» под никнеймом «ZXC111ZXC», был принят в организованную группу в качестве «закладчика» наркотических средств на территории г. Тулы и Тульской области, и поступил в оперативное подчинение участнику организованной группы – «куратора» c никнеймом «Сергей», действующего с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленными: руководителями, операторами, «кураторами», «закладчиками», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, который руководил преступной деятельностью ФИО16 с использованием мессенджера «Телеграм».

10 октября 2023 года участник организованной группы ФИО16, желая иметь незаконный доход от работы «закладчиком» наркотических средств, в целях увеличения своей преступной прибыли и, осознавая невозможность индивидуальной реализации своих преступных замыслов, решил привлечь к выполнению части обязанностей «закладчика» наркотических средств ФИО17, оставив за собой обязанности общения с «куратором», использующим в мессенджере «Телеграм» никнейм «Сергей».

С этой целью 10 октября 2023 года участник организованной группы ФИО16, предложил своему знакомому ФИО17, войти в состав организованной группы и совместно с ним осуществлять деятельность, связанную с незаконным распространением наркотических средств на территории г. Тулы и Тульской области, работая на интернет-магазин «

<

данные изъяты>», то есть исполнять преступную роль «закладчика» под никнеймом «ZXC111ZXC», на что ФИО17 согласился. После этого ФИО16 и ФИО17, распределили преступные обязанности следующим образом: ФИО16 приобретал фасовочный материал и электронные весы для расфасовки наркотического средства, забирал оптовые партии наркотического средства из тайников-«закладок», указанных лицом под никнеймом «Сергей», переносил их по месту проживания ФИО17, по адресу: 

<

адрес>, после чего они совместно расфасовывали наркотическое средство, размещали его в тайниках-«закладках», оборудованных ими на территории г. Тулы, фотографировали на используемый ФИО16, мобильный телефон марки «iPhone 13», а затем ФИО16, должен был направить «куратору» под никнеймом «Сергей» сделанные фотографии со сведениями о месте нахождения тайников-«закладок» для дальнейшей продажи в интернет- магазине «Почта Шоп». 

Тем самым, ФИО17, понимая и осознавая, что деятельность по незаконному распространению наркотических средств осуществляет структурированная и организованная преступная группа, 10 октября 2023 года добровольно присоединился к организованной группе в качестве участника функционального подразделения «закладчиков» территориального подразделения, действующего в г. Туле и Тульской области.

Распределение ролей и обязанностей при подготовке к совершению преступлений и в момент их совершения между участниками организованной группы: неустановленными руководителями, операторами, «куратором» под никнеймом «Сергей», ФИО16 и ФИО17 исполнявшими роль «закладчика» производились в следующем порядке.

Неустановленные руководители, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, взяли на себя преступные роли:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть ее структуры, схемы действий (специализации) каждого из участников организованной группы, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели организованной группой - определяли участникам организованной группы преступные роли и обязанности, распределяли денежные средства, полученные от преступной деятельности, между участниками организованной группы, согласно определенному им вознаграждению за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые организованной группой наркотические средства;

- по контролю денежных средств, полученных от преступной деятельности, обеспечивали финансирование всей деятельности организованной группы.

Неустановленный оператор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как участник организованной группы, исполнял следующие отведенные ему неустановленным руководителем, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступные роли:

- производил отбор новых участников в подразделение «закладчиков», организованной группы среди лиц, желающих работать в интернет-магазине «Почта Шоп» и получать незаконный доход от сбыта наркотических средств, в том числе привлек ФИО16 к незаконной преступной деятельности по сбыту наркотических средств; 

- передавал в оперативное управление новых «закладчиков» конкретным «кураторам», для их дальнейшей совместной работы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств; 

- осуществлял обмен информацией между членами организованной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм». 

Неустановленный «куратор», имеющий никнейм «Сергей», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как участник организованной группы, исполнял следующую отведенную ему неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль:

- посредством диалогов, создаваемых в мессенджере «Телеграм», координировал действия «закладчиков», осуществлявших незаконные сбыты наркотических средств, в том числе «закладчика» ФИО16; 

- обеспечивал постоянное наличие наркотических средств у «закладчиков», в том числе «закладчика» ФИО16, путем их поставки и передачи через тайников-«закладок», то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места;

- давал указания неустановленным «закладчикам», в том числе ФИО16, на получение оптовых партий наркотических средств, на их расфасовку для розничного сбыта в интернет-магазине «Почта Шоп»;

- получал сведения о количестве закладок, размещенных неустановленными «закладчиками», в том числе ФИО16, на территории г. Тулы и Тульской области и передавал их неустановленным руководителям, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для продажи наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» и выплаты вознаграждения за совершенные преступления;

- доводил до «закладчиков», в том числе ФИО16, разработанные неустановленными руководителями методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации;

ФИО16 исполнял преступную роль «закладчика», как участник организованной группы, используя никнейм «ZXC111ZXC» исполнял следующее:

- по указанию «куратора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеющего в мессенджере «Телеграм» никнейм «Сергей», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивал себя техническими устройствами с доступом к сети «Интернет», а также фасовочным материалом и иными предметами, необходимыми для расфасовки и непосредственного сбыта наркотических средств;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также мессенджера «Телеграм», получал от «куратора» интернет-магазина «Почта Шоп», имеющего в мессенджере «Телеграм» никнейм «Сергей», информацию об организованных для него тайниках-«закладках» с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для розничного сбыта организованной группой;

- после получения оптовых партий наркотических средств доставлял их в удобные для дальнейшего незаконного хранения места, где по указанию «куратора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеющего в мессенджере «Телеграм» никнейм «Сергей», осуществлял расфасовку полученных наркотических средств в «закладки»;

- осуществлял размещение для приобретателей наркотических средств в тайники-«закладки», то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места; 

- направлял подробную информацию об организованных тайниках-«закладках» с наркотическими средствами «куратору» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеющего в мессенджере «Телеграм» никнейм «Сергей», с целью ее дальнейшего распространения на сайте интернет – магазина «Почта Шоп» среди покупателей наркотических средств. 

ФИО16 и ФИО17, как участники организованной группы, имеющие в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» никнейм «ZXC111ZXC», исполняли отведенную неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль «закладчика» наркотических средств, а именно:

- совместно использовали съемную квартиру ФИО17, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для хранения полученных крупных партий наркотических средств; осуществляли фасовку на мелкие партии в удобные упаковки, предназначенные для незаконного сбыта, а также ФИО16 самостоятельно приобретал расходные материалы и предметы, необходимые для фасовки наркотических средств на мелкие партии, с целью их последующего незаконного сбыта организованной группой;

- по указанию неустановленного «куратора», имеющего никнейм «Сергей», ФИО16 отчитывался последнему о количестве организованных им совместно с ФИО17 тайников-«закладок» с наркотическими средствами и о количестве оставшихся у него для сбыта наркотических средств;

- совместно организовывали тайники-«закладки», то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места хранения наркотических средств на территории г. Тулы и Тульской области в произвольно выбранных местах;

- ФИО16 с использованием мессенджера «Телеграм» передавал неустановленному «куратору», имеющему никнейм «Сергей», фотоизображения и географические координаты (GPS координаты) адресов организованных им совместно с ФИО17 тайников-«закладок», наименование и количество находящихся в них наркотических средств, сделанные при помощи программы для мобильных устройств «GPS Камера»;

- получал оговоренное с неустановленным «куратором», вознаграждение за количество организованных тайников-«закладок», которое распределял между собой и ФИО17

Организованной группой в составе неустановленных руководителей; оператора, «куратора», имеющего в мессенджере «Телеграм» никнейм «Сергей», ФИО16 и ФИО17, выполняющих преступную роль «закладчика» в период с 19 июня 2023 года до 13 ноября 2023 года совершен ряд особо тяжких преступлений.

ФИО16 и ФИО17 в составе организованной группы совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

19 июня 2023 года ФИО16 обратился к неустановленному оператору организованной группы, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с предложением о трудоустройстве в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на оплачиваемую работу в качестве лица, исполняющего роль «закладчика» на территории г. Тулы и Тульской области, с которым последний согласился. Таким образом, ФИО16, зарегистрировавшийся в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» под никнеймом «ZXC111ZXC», был принят в организованную группу в качестве лица, исполняющего роль «закладчика» наркотических средств на территории г. Тулы и Тульской области, и поступил в оперативное подчинение участнику организованной группы – «куратору» c никнеймом «Сергей», действующему с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленными: руководителями, операторами, «кураторами», «закладчиками», который руководил преступной деятельностью ФИО16, с использованием мессенджера «Телеграм».

10 октября 2023 года участник организованной группы ФИО16, желая иметь незаконный доход от работы «закладчиком» наркотических средств, в целях увеличения своей преступной прибыли и осознавая невозможность индивидуальной реализации своих преступных замыслов, решил привлечь к выполнению части обязанностей «закладчика» наркотических средств ФИО17, оставив за собой обязанности общения с «куратором», использующим в мессенджере «Телеграм» никнейм «Сергей».

В период времени с 19 июня 2023 года по 23 октября 2023 года неустановленный «куратор», имеющий никнейм «Сергей», посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» сообщил ФИО16, использующему никнейм «ZXC111ZXC», географические координаты и описание места нахождения организованного для него тайника-«закладки» с оптовой партией наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 4,81 грамма, предназначенного для дальнейшего сбыта. 

В период времени с 23 октября 2023 года по 15 часов 35 минут 27 октября 2023 года ФИО16 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, ранее получив в мессенджере «Телеграм» от неустановленного «куратора» интернет-магазина «Почта Шоп», имеющего никнейм «Сергей», информацию о месте организованного для него тайника-«закладки» с оптовой партией наркотического средства, забрал оптовую партию, содержащую наркотическое средство, мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 4,81 грамм, с которым проследовал по месту жительства ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, где они совместно с ФИО17 расфасовали оптовую партию наркотического средства, с целью дальнейшего сбыта.

После чего в период времени с 15 часов 35 минут по 16 часов 54 минуты 27 октября 2023 года ФИО16 и ФИО17, выполняя роль «закладчиков» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в целях незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой, имея при себе пачку из-под сигарет «Marlboro», с находящимся в ней наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 4,81 грамма, проследовали на участок местности, расположенный в Зареченском районе г. Тулы, где исполняя отведенную ему преступную роль, ФИО16 организовал тайник-«закладку», то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место хранения, около забора примерно в 20 метрах от 

<

...> с использованием программы «GPS Камера», установленной на принадлежащий ему мобильный телефоне марки «iPhone 13» произвел фотографирование данного участка местности, с целью автоматического установления данной программой его географических координат и последующей передачи «куратору» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеющему никнейм «Сергей», а ФИО17, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, наблюдал за происходящей обстановкой, обеспечивая скрытность их совместных действий. 

Однако свои преступные намерения в составе организованной группы: руководителя, оператора, «куратора», «закладчика», направленные на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4,81 грамма, то есть в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 27 октября 2023 года в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 10 минут на участке местности около забора примерно в 20 метрах от 

<

...> оставленная ФИО16 и ФИО17 пачка из-под сигарет «Marlboro» с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,81 грамма была обнаружена и изъята сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Они же, ФИО16 и ФИО17, в составе организованной группы совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

19 июня 2023 года ФИО16 обратился к неустановленному оператору организованной группы, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с предложением о трудоустройстве в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на оплачиваемую работу в качестве лица, исполняющего роль «закладчика» на территории г. Тулы и Тульской области, с которым последний согласился. Таким образом ФИО16, зарегистрировавшийся в интернет-магазин «Почта Шоп» под никнеймом «ZXC111ZXC», был принят в организованную группу в качестве лица, исполняющего роль «закладчика» наркотических средств на территории г. Тулы и Тульской области, и поступил в оперативное подчинение участнику организованной группы – «куратору» c никнеймом «Сергей», действующему с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленными: руководителями, операторами, «кураторами», «закладчиками», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, который руководил преступной деятельностью ФИО16, с использованием мессенджера «Телеграм».

10 октября 2023 года участник организованной группы ФИО16, желая иметь незаконный доход от работы «закладчиком» наркотических средств, в целях увеличения своей преступной прибыли и осознавая невозможность индивидуальной реализации своих преступных замыслов, решил привлечь к выполнению части обязанностей «закладчика» наркотических средств ФИО17, оставив за собой обязанности общения с «куратором», использующим в мессенджере «Телеграм» никнейм «Сергей».

11 ноября 2023 года неустановленный «куратор», имеющий никнейм «Сергей», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм» сообщил ФИО16, использующему никнейм «ZXC111ZXC», географические координаты и описание места нахождения организованного для него тайника-«закладки» с оптовой партией наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 98 грамм, предназначенного для дальнейшего сбыта. 

13 ноября 2023 года, в период времени с 00 часов 00 минут по 17 часов 40 минут ФИО16 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы, получив в мессенджере «Телеграм» от неустановленного «куратора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеющего никнейм «Сергей», информацию о месте организованного для него тайника-«закладки» с оптовой партией наркотического средства, забрал оптовую партию, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 98 грамм, предназначенную для дальнейшего сбыта, и проследовал к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Однако свои преступные действия в составе организованной группы – с участием руководителя, оператора, «куратора» под никнеймом «Сергей», ФИО16 и ФИО17, выполняющих роль «закладчиков» направленные на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 98 грамм, то есть в крупном размере, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 13 ноября 2023 года в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 15 минут в 5 метрах от д. 33В по ул. ФИО18 г. Тулы наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 98 грамм было изъято у ФИО16 сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области в ходе проведенного личного досмотра.

Подсудимые ФИО16 и ФИО17 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признали полностью, пояснили, что в содеянном раскаиваются. От дачи показаний отказались, просили огласить показания, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний подсудимого ФИО16, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что в июне 2023 года он решил подзаработать и под ник-неймом «ZXC111ZXC» устроился «закладчиком» в магазин «

<

данные изъяты>». Вся коммуникация происходила в мессенджере «Телеграм». Его «куратор» под ник-неймом «Сергей» скидывал ему координаты оптовых партий наркотических средств «мастер-кладов», он расфасовывал их на более мелкие, делал «закладки» и высылал ему фотографии со сделанными тайниками-«закладками», отчитываясь о проделанной работе. В начале октября 2023 года он предложил своему знакомому ФИО17 подзаработать. Он пояснил ФИО17, что занимается сбытом наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на интернет площадке «

<

данные изъяты>» путем оставления тайников-«закладок» на территории г. Тулы. ФИО17 сразу принял его предложение. С «куратором» под-никнеймом «Сергей» в мессенджере «Телеграм» общался он. ФИО17 помогал ему фасовать наркотические средства на более мелкие партии и оставлять тайники-«закладки», фотографировать их. Денежные средства в биткоинах он выводил на открытую на его имя банковскую карту АО «РайфайзенБанк». Все заработанные денежные средства они делили поровну. Фасовали наркотические средства они дома у ФИО17 по адресу: 

<

адрес>. 20 октября 2024 года он забрал «мастер-клад» с наркотическим средством мефедрон, массой 100 гр., который вместе с ФИО17 расфасовали на более мелкие партии и 27 октября 2023 года разложили «закладки» на территории Зареченского района г. Тулы. Одна из «закладок» была в пачке из-под сигарет «Marlboro». Сделанные «закладки» он фотографировал через специальную программу «GPS-Camera», установленную на его мобильный телефон марки «IPhone 13», которая автоматически определяет географические координаты, снабжал кратким описанием и в мессенджере «Телеграм» отправлял своему «куратору» с ник-неймом «Сергей». 13 ноября 2023 года в районе Калужского шоссе он забрал «мастер-клад» наркотического средства мефедрон массой 100 гр. и в этот же день был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра изъяли у него данное наркотическое средство (т. 2 л.д. 123-128, т. 5 л.д. 161-166).

Аналогичные показания по поводу указанных обстоятельств в ходе предварительного расследования дал подсудимый ФИО17, показав, что примерно 10 октября 2023 года его знакомый ФИО16 предложил ему подзаработать денег, пояснив, что он в качестве «закладчика» занимается сбытом наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на интернет площадке «

<

данные изъяты>» путем организации тайников-«закладок» на территории г. Тулы и ему нужен в этом помощник. Оплата за один тайник-«закладку» 1000 рублей, все заработанные денежные средства они будут делить поровну. Он согласился. Всю переписку с «куратором» вел ФИО16 через мессенджер «Телеграм». ФИО16 забирал оптовые партии наркотического средства, приносил к нему домой по адресу: 

<

адрес>, где они его фасовали на более мелкие. 27 октября 2023 года они сделали «закладки» ранее расфасованного наркотического средства. Тайники с «закладками» они делали в районе ул. Фестивальной Зареченского района г. Тулы. Одна из «закладок» была в пачке из-под сигарет «Marlboro». Закладки делал он, а ФИО16 фотографировал их на свой мобильный телефон через специальную программу для определения географических координат. Все сделанные фотографии с указанием координат и описанием «закладок» ФИО16 через мессенджер «Телеграм» отправлял своему «куратору». Заработанные денежные средства ФИО16, переводил ему на его банковскую карту АО «Тинькофф Банк». 13 ноября 2023 года к нему домой пришли сотрудники полиции, провели обыск, в ходе которого кроме приспособлений для фасовки наркотического средства, была изъята марихуана, приобретенная им для личного потребления (т. 2 л.д. 81-86, т. 5 л.д. 233-236, 249-253).

Свои показания ФИО16 и ФИО17 подтвердили в ходе очной ставки и проверок показаний на месте, рассказав и продемонстрировав, каким способом они совершали преступления (т. 2 л.д. 87-94, 129-136, 137-142).

Помимо признания подсудимыми ФИО16 и ФИО17 своей вины, их виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 4,81 грамма), подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Свидетель ФИО12, работающий в должности оперуполномоченного УКОН УМВД России по г. Туле, в ходе предварительного расследования показал, что в УКОН УМВД России по Тульской области, имелась оперативная информация, о том, что ФИО16 и ФИО17 в составе организованной группы причастны к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом на территории Тульской области методом тайников-«закладок». С целью проверки имеющейся оперативной информации было принято решение о проведении в отношении ФИО16 и ФИО17 ОРМ «Наблюдение». 27 октября 2023 года в ходе проведения ОРМ было установлено место организации ими тайника–«закладки» с наркотическим средством, которое впоследствии было изъято в ходе ОРМ «Обследование…» (т. 1 л.д. 132-138).

Факты, изложенные в показаниях свидетеля ФИО12, об обстоятельствах проведения ОРМ «Обследование …» подтверждены аналогичными показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО3, данными в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 127-130, 122-125), которые полностью согласуются с показаниями свидетеля ФИО12

Свидетель ФИО7, работающий в должности оперуполномоченного УКОН УМВД России по г. Туле, в ходе предварительного расследования показал, что 13 ноября 2023 года в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 07 минут им был произведен обыск в жилище ФИО17 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были обнаружены и изъяты приспособления для фасовки наркотических средств, упаковочные материалы, измельченная растительная масса, мобильное устройство «iphone XR» (т. 3 л.д. 234-238).

Факты, изложенные в показаниях свидетеля ФИО7, об обстоятельствах проведения обыска в жилище ФИО17 подтверждены аналогичными показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО9, данными в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 239-242, 244-247), которые полностью согласуются с показаниями свидетеля ФИО7

Аналогичные показания об обстоятельствах проведения обыска в жилище ФИО17 в ходе предварительного расследования дал свидетель ФИО10, показав, что в собственности его матери ФИО13 имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Примерно в мае 2023 года он сдал данную квартиру в аренду ФИО17 и его сожительнице ФИО11 (т. 4 л.д. 1-4).

Свидетель ФИО11 в ходе предварительного расследования дала показания аналогичные показаниям свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, показав, что сожительствовала с ФИО14 с мая 2023 года в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, в которой 13 ноября 2023 года сотрудники УКОН УМВД России по г. Туле провели обыск. ФИО14 является потребителем наркотического средства «марихуана» (т. 4 л.д. 11-16).

Свидетель ФИО1 в ходе предварительного расследования показала, что на ее имя зарегистрирован абонентский номер №, однако он был в пользовании ее знакомого ФИО16 (т. 2 л.д. 56-59).

Из протокола проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно) следует, что 27 октября 2023 года в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 10 минут было проведено обследование участка местности, расположенного в 20 метрах от 

<

...> в ходе которого была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Marlboro» фиолетового цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 78-81).

Как следует из выводов заключения эксперта № от 08 ноября 2023 года, представленное на экспертизу вещество, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство мефедрон (4- метлметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 4,80 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, с учетом навески, израсходованной при проведении исследования № от 27.10.2023, составляла 4,81 г. (т. 1 л.д. 117-119).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 17 ноября 2023 года, осмотрены: пластик сейф № поступивший с заключением эксперта № от 08.11.2023, вскрытый пластик сейф 47296983, зип-пакет на линейной застежке с порошкообразным веществом белого цвета, полимерный пакет прозрачного цвета, элементы первоначальной упаковки (т. 2 л.д. 41-46).

Из протокола обыска следует, что 13 ноября 2023 года в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 07 минут в жилище ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: 8 мотков изоляционной ленты различных цветов, полимерные пакеты на линейных застежках, 6 пластиковых емкостей желтого цвета; электронные весы; 2 пустые пачки из-под сигарет марки «Marlboro»; мобильное устройство «iphone XR», емкости с измельченной растительной массой (т. 1 л.д. 173-179);

Как следует из выводов заключения эксперта № от 24 ноября 2023 года: рулон полимерной липкой ленты типа «изолента» с сочетанием желтого и зеленого цветов (в полоску), изъятый в ходе обыска в жилище ФИО17, по адресу: 

<

адрес> фрагмент полимерной липкой ленты типа «изолента» с сочетанием желтого и зеленого цветов (в полоску), ранее могли составлять единое целое (т. 1 л.д. 234-237).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 30 января 2024 года следует, что осмотрены: 1 моток изоляционной ленты с сочетанием желтого и зеленого цветов (в полоску); 1 фрагмент светлой дактилопленки на который наклеены фрагменты изоляционной ленты с сочетанием желтого и зеленого цветов (в полоску) (т. 3 л.д. 129-163).

Как усматривается из протокола осмотра предметов (документов) от 17 ноября 2023 года, осмотрены: 2 пачки из-под сигарет «Marlboro»; 6 пластиковых емкостей желтого цвета из- под киндера сюрприза; полимерные пакеты на линейных застежках (пакеты с замком зип-лок), разных размеров в количестве 313 штук; 3 мотка изоляционной ленты черного цвета; 2 мотка изоляционной ленты синего цвета; 2 мотка изоляционной ленты красного цвета; пачка из-под сигарет «Marlboro»; емкость из полимерного материала желтого цвета из-под киндер сюрприза; вскрытый пакет на линейной застежке; пакет на линейной застежке с наслоениями вещества (т. 1 л.д. 180-194).

Из протокола личного досмотра следует, что 13 ноября 2023 года в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 15 минут в 5 метрах от 

<

...> был проведен личный досмотр ФИО16, в ходе которого изъят мобильный телефон «iРhone 13», полимерный пакет с содержимым внутри (т. 2 л.д. 169).

Согласно выводам заключения эксперта № от 27 декабря 2023 года, в мобильном телефоне «iРhone», изъятом в ходе обыска в жилище ФИО17, имеются файлы изображений. Обнаруженная информация записана на оптические диски в папке «Отчет-телефон». В мобильном телефоне «iРhone», изъятом в ходе обыска в жилище ФИО17, в программном обеспечении атрибутирующем себя как «Telegram» имеются сообщения, в том числе за период времени с июня 2023 года по 13 ноября 2023 года. Обнаруженная информация (за исключением новостных, информационных каналов) записана на оптические диски в папке «Отчет-телефон». В мобильном телефоне «iРhone», изъятом в ходе обыска в жилище ФИО17, в программном обеспечении, атрибутирующем себя как «Telegram» чат с именем «Сергей» не обнаружено. В мобильном телефоне «iРhone», изъятом в ходе обыска в жилище ФИО17, программное обеспечение, атрибутирующее себя как «BitPapa» не обнаружено. В мобильном телефоне «iРhone», изъятом в ходе обыска в жилище ФИО17, имеется история посещения web-страниц. История посещения web- страниц: «№», «№» за период времени с июня 2023 года по 13 ноября 2023 года не обнаружена. Обнаруженная информация записана на оптические диски в папке «Отчет-телефон». С заключением эксперта поступили мобильный телефон «iPhone» и 3 оптических диска (т. 2 л.д. 15-18).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 07 февраля 2024 года, усматривается, что в ходе осмотра мобильного телефона «iPhone», принадлежащего ФИО17 и 3 оптических дисков, поступивших с заключением эксперта № от 27.12.2023 установлено, что в мессенджере «Telegram» указанного мобильного телефона имеется переписка с абонентским номером №, который находился в пользовании ФИО16 Данная переписка содержит сведения о сбыте наркотических средств (т. 2 л.д. 21-35).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 23 февраля 2024 года, при осмотре мобильного телефона марки «iPhone», изъятого в ходе личного досмотра ФИО16, и 2 оптических дисков к справке об исследовании № от 14.11.2023, на дисках имеются фотографии с перепиской с пользователем «Сергей», а также фотографии с «закладками» с наркотическим средством, в том числе имеется фотография участка местности, на который указывали ФИО16 и ФИО17 в ходе проверки показаний на месте (т. 2 л.д. 181-238).

Как усматривается из протокола осмотра предметов (документов) от 08 февраля 2024 года, осмотрен мобильный телефон марки «IPhone 13», в ходе осмотра в мобильном телефоне обнаружено приложение «Фото», в котором имеются фотографии с «закладками» и упаковочным материалом, установлено приложение «GPS Камера», в котором имеются фотоизображения тайника «закладки» с его кратким описанием и адресом места нахождения, на который указали в ходе проверки показаний на месте ФИО16 и ФИО17, также установлено приложение «Telegram», в котором имеется переписка с пользователем «Сергей», связанная с незаконным сбытом наркотических средств (т. 3 л.д. 1-47).

Из ответа из ПАО «Билайн» следует, что абонентский номер телефона № зарегистрирован на ФИО1 (т. 2 л.д. 53-54);

Согласно ответу ПАО «Мегафон», абонентский номер +№ зарегистрирован на ФИО16 и находился в его пользовании (т. 2 л.д. 62-69).

Помимо признания подсудимыми ФИО16 и ФИО17 своей вины, их виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 98 грамма), подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Свидетель ФИО6, работающий в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Туле, в ходе предварительного расследования показал, что в отделе по противодействию наркоугрозе в сети интернет УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация что ФИО16 причастен к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Тулы. С целью проверки указанной информации сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области 13 ноября 2023 года в отношении ФИО16 было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого был остановлен автомобиль марки «Ниссан Тиада» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на котором передвигался ФИО16 В ходе личного досмотра у ФИО16 был изъят мобильный телефон «iРhone», полимерный пакет с содержимым внутри, две банковские карты, лист бумаги с растительным содержимым внутри (т. 3 л.д. 94-97).

Факты, изложенные в показаниях свидетеля ФИО6 об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО16, подтверждены аналогичными показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО5, данными в ходе предварительного расследования (т. 3 л.д. 84-87, 89-92), которые полностью согласуются с показаниями свидетеля ФИО6

Свидетель ФИО15 в ходе предварительного расследования показал, что 13 ноября 2023 года на своем автомобиле марки Ниссан «Тиида», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, он подвозил ФИО16 по указанному им маршруту. Проезжая по ул. ФИО18 г. Тулы его автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС. ФИО16 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по г. Туле (т. 3 л.д. 98-100).

Показаниями свидетелей ФИО7 (т. 3 л.д. 234-238), ФИО8 (т. 3 л.д. 239-242) ФИО9 (т. 3 л.д. 244-247), ФИО10 (т. 4 л.д. 1-4), ФИО11 (т. 4 л.д. 11-16), ФИО1 (т.2 л.д.56-59) приведенными выше.

Согласно выводам заключения эксперта № 4180 от 16 ноября 2023 года, представленное на экспертизу вещество, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 98 г. (т. 3 л.д. 114-116).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 30 января 2024 года следует, что осмотрены пластик сейф № поступивший с заключением эксперта № от 16.11.2023, полимерный пакет на линейной застежке с веществом светло-бежевого цвета, полимерный пакет прозрачного цвета, вскрытый пластик сейф №, элементы первоначальной упаковки (т. 3 л.д. 129-163).

Протоколом личного досмотра от 13 ноября 2023 года (т. 2 л.д. 169), протоколом обыска от 13 ноября 2023 года (т. 1 л.д. 173-179), заключением эксперта № от 24 ноября 2023 года (т. 1 л.д. 234-237), протоколом осмотра предметов (документов) от 30 января 2024 года (т. 3 л.д. 129-163), протоколом осмотра предметов (документов) от 17 ноября 2023 года (т. 1 л.д. 180-194), заключением эксперта № от 27 декабря 2023 года (т. 2 л.д. 15-18), протоколом осмотра предметов (документов) от 07 февраля 2024 года (т. 2 л.д.21-35), протоколом осмотра предметов (документов) от 23 февраля 2024 года (т. 2 л.д. 181-238), протоколом осмотра предметов (документов) от 08 февраля 2024 года (т. 3 л.д. 1-47), ответом из ПАО «Билайн» (т. 2 л.д. 53-54), ответом из ПАО «Мегафон» (т. 2 л.д.62-69) приведенными выше.

Помимо признания подсудимыми ФИО17 своей вины, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Согласно выводам заключения эксперта № от 15 декабря 2023 года, растительные массы, представленные на экспертизу, являются наркотическими средствами-каннабис (марихуана). Массы наркотического средства-каннабис (марихуана) составили 12,3 г., 2,3 г., 12,2 г. (т. 1 л.д. 245-248).

Показаниями свидетелей ФИО7 (т. 3 л.д. 234-238), ФИО8 (т. 3 л.д. 239-242), ФИО9 (т. 3 л.д. 244-247), ФИО10 (т. 4 л.д. 1-4), ФИО11 (т. 4 л.д. 11-16), протоколом обыска от 13 ноября 2023 года (т. 1 л.д. 173-179), протоколом осмотра предметов от 30 января 2024 года (т. 3 л.д. 129-163) приведенными выше.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО12, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11, данными ими в ходе предварительного следствия, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, совпадают с показаниями подсудимых ФИО16 и ФИО17 об обстоятельствах совершения ими преступлений, объективно подтверждаются другими исследованными судом доказательствами. Допросы свидетелей проведены компетентными на то лицами, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в связи с чем, суд признает показания свидетелей достоверными и допустимыми доказательствами по делу.

Оценивая вышеприведенные показания ФИО16 и ФИО17, данные в ходе предварительного расследования, суд считает их непротиворечивыми последовательными, эти показания согласуются с другими доказательствами обвинения, совпадают по времени и обстоятельствам, оснований не доверять им не имеется, поэтому суд кладет их в основу доказательств виновности подсудимых.

Показания ФИО16 и ФИО17 получены в ходе предварительного расследования с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, им разъяснялось, что в случае согласия давать показания, их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от этих показаний. Показания ФИО16 и ФИО17 давали в присутствии защитников, добровольно, без оказания на них какого-либо воздействия. По окончании допроса от ФИО16 и ФИО17 и их защитников каких-либо дополнений, замечаний не поступило, правильность показаний они засвидетельствовали своими подписями.

Оценивая заключения экспертов № от 08 ноября 2023 года, № от 24 ноября 2023 года, № от 27 декабря 2023 года, № от 16 ноября 2023 года, № от 15 декабря 2023 года, суд приходит к выводу, что они соответствует требованиям, предъявляемым ст. 204 УПК РФ, выполнены надлежащими лицами, сомневаться в объективности и компетентности которых оснований не имеется. Заключения изготовлены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в соответствии с требованиями Федерального закона № 73-ФЗ от 31 мая 2001 года «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации». Выводы экспертов являются полными, мотивированными, непротиворечивыми и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу. Каких-либо неясностей или неполноты выводов, на поставленные должностными лицами органа предварительного расследования вопросы, заключения экспертов не содержат. Экспертам разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Основываясь на установленных обстоятельствах, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами по делу.

Анализируя исследованные в судебном заседании письменные доказательства, суд приходит к выводу, что все они добыты и оформлены правомочными лицами, в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается, и сторонами не заявлялось.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований для проведения данных мероприятий, с соблюдением предусмотренных законом условий их проведения, надлежащими лицами, с соблюдением конституционных прав ФИО16 и ФИО17 Результаты оперативно-розыскной деятельности нашли свое подтверждение, как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства. Нарушений закона при проведении оперативно-розыскной деятельности и порядка предоставления ее результатов не имеется, в связи с чем, суд считает, что они полностью отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, объективно подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, поэтому суд, в соответствии с требованиями ст. 89 УПК РФ признает материалы оперативно-розыскной деятельности относимыми и допустимыми доказательствами.

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, проверив и оценив их с учетом положений ст.ст. 17, 87, 88 УПК РФ, суд приходит к убеждению о том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела и постановления в отношении ФИО16 и ФИО17 обвинительного приговора.

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, и приведенных выше доказательств, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимых и квалифицирует действия ФИО16 и ФИО17 по фактам покушений на незаконный сбыт наркотических средств общими массами 4,81 гр. и 98 гр. по каждому из преступлений по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере.

Помимо этого действия подсудимого ФИО19 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Об умысле подсудимых ФИО16 и ФИО17 на сбыт наркотического средства в каждом конкретном случае свидетельствует количество наркотических средств, массами не менее 4,81 и 98 гр., изъятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», личного досмотра ФИО16 и обыска в квартире ФИО17, расфасовка наркотических средств в удобную для дальнейшей реализации форму, а также наличие различного упаковочного материала, предназначенного для фасовки наркотического средства и последующего его сбыта. Размещение расфасованного наркотического средства в тайниках-«закладках» на территории г. Тулы. Однако свой преступный умысел на сбыт наркотических средств ФИО16 и ФИО17 не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как действия подсудимых, направленные на сбыт наркотических средств, были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

Суд учитывает, что мефедрон (4-метилметкатинон) и смеси его содержащие внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Суд считает, что в действиях подсудимых нашел свое подтверждение квалифицирующий признак - совершение преступления организованной группой, поскольку данная группа была создана для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Тульской области, имела внутреннюю структуру, состоящую из следующих подразделений: руководители, операторы, «кураторы», «закладчики», среди которых было строгое разграничение функций, специализаций и обязанностей ее участников, в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, в строгой согласованности между собой при взаимодействии, характеризовалась данная группа подчинением руководителю, осуществляющему контроль и координацию действий участников, которым принимались меры по обеспечению деятельности преступной группы оптовыми партиями наркотических средств, определялись условия совместного совершения преступлений участниками организованной группы, были разработаны способы совершения преступлений, меры конспирации, распределялись доходы, полученные от преступной деятельности.

Об устойчивости организованной группы в данном случае свидетельствует длительное время ее существования, их техническая оснащенность, длительность подготовки преступлений, что и было установлено по настоящему уголовному делу, поскольку участники организованной группы заранее объединились для совершения особо тяжких преступлений, создан постоянно действующий интернет-магазин «Почта Шоп», с помощью которого осуществлялась продажа наркотических средств. ФИО16 и ФИО17, являясь участниками организованной группы, совместно и согласованно выполняли отведенную им роль «закладчиков», по указанию «куратора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующего в мессенджере «Телеграм» никнейм «Сергей», расфасовывали крупные партии наркотических средств на более мелкие, организовывали тайники-«закладки», сообщали «куратору» координаты организованных ими «закладок», получая за это оговоренное денежное вознаграждение.

Квалифицирующий признак – «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» суд усматривает в том, что передача наркотических средств потребителям происходила с учетом современных информационных технологий через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», позволяющий осуществлять торговые операции в сети интернет бесконтактным способом, путем организации тайников-«закладок», географические координаты которых определялись с помощью интернет-программы «GPS Камера», установленной на принадлежащий ФИО16 мобильный телефон марки «iPhone 13», и вместе с описанием передавались другим участникам организованной группы с использованием сети интернет в мессенджере «Телеграм».

Делая вывод о крупном размере наркотических средств, влияющем на квалификацию действий подсудимых, суд исходит из вышеназванных заключений экспертов и постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому мефедрон (4-метилметкатинон) общими массами не менее 4,81 и 98 гр., относятся к крупному размеру для данного вида наркотического средства.

Квалифицируя действия ФИО17 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд считает установленным, что умысел подсудимого был направлен на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана) для личного употребления, без цели сбыта.

Суд исходит из того, что каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Делая вывод о значительном размере наркотического средства, влияющем на квалификацию действий подсудимого, суд исходит из вышеназванного заключения эксперта и постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому каннабис (марихуана) общей массой 26.8 гр., является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Согласно выводам заключения комиссии экспертов № от 06 февраля 2024 года, ФИО16 в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО16 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера в настоящее время ФИО16 не нуждается (т. 6 л.д. 78-80).

Согласно выводам заключения комиссии экспертов № от 06 февраля 2024 года, ФИО17 может в настоящее осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого ему деяния ФИО17 также мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера в настоящее время ФИО17 не нуждается (т. 6 л.д. 136-138).

Суд признает достоверными выводы, изложенные в заключениях комиссии экспертов № и № от 06 февраля 2024 года, поскольку заключения даны экспертами ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им.Н.П. Каменева», обладающими специальными познаниями в области психиатрии, имеющими высшее образование и необходимый стаж работы по специальности, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, не заинтересованы в исходе дела.

Принимая во внимание указанные заключения экспертов, а также поведение подсудимых в ходе судебного разбирательства, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу, что ФИО16 и ФИО17 вменяемые и подлежат уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания подсудимому ФИО16 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО16 имеет постоянное место жительства; на диспансерном наблюдении в ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница № 1 им. Н.П. Каменева» не значится (т. 6 л.д. 54); 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется положительно (т. 6 л.д. 60); по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области характеризуется положительно (т. 6 л.д. 62).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО16, по каждому из преступлений суд признает: в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступлений, которое выразилось в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, даче правдивых и полных показаний, направленных на установление фактических обстоятельств по делу и закрепление ранее полученной информации по делу, поскольку в ходе проверки показаний и очной ставки последний рассказал и на месте показал, каким способом им были совершены преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области (т. 6 л.д. 60, 62).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО16, суд не усматривает.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО16, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, по каждому из преступлений назначает ему наказание в виде лишения свободы.

При назначении наказания по каждому из преступлений суд принимает во внимание положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что ФИО16 совершено два покушения на сбыт наркотического средства, суд при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы по каждому из преступлений учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных ФИО16 преступлений, суд не усматривает, а потому считает, что оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания по каждому из преступлений не имеется.

Также суд не усматривает оснований для применения по каждому из преступлений условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что это не окажет на подсудимого должного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения ФИО16 категории преступлений на менее тяжкую также не имеется.

Проанализировав данные о личности подсудимого ФИО16, ранее не привлекавшегося к уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимого, состояния его здоровья, суд считает возможным не назначать ему по каждому из преступлений дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, штрафа.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступлений, а также данных о личности ФИО16, окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Отбывание наказания подсудимому ФИО16 в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО16 оставить без изменения – заключение под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

При назначении наказания подсудимому ФИО17 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО17 имеет постоянное место жительства; на учете у врача-нарколога в ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер № 1» не состоит (т. 6 л.д.113); на диспансерном наблюдении в ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница № 1 им. Н.П. Каменева» не значится (т. 6 л.д. 115); по месту жительства характеризуется положительно (т. 6 л.д. 119); по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области характеризуется положительно (т. 6 л.д. 121); по месту предыдущей работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т. 6 л.д. 123).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО17, по каждому из преступлений суд признает: в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступлений, которое выразилось в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, даче правдивых и полных показаний, направленных на установление фактических обстоятельств по делу и закрепление ранее полученной информации по делу, поскольку в ходе проверки показаний и очной ставки последний рассказал и на месте показал, каким способом им были совершены преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его близкого родственника – бабушки, положительные характеристики по месту жительства, прежней работы в 

<

данные изъяты> и месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области (т. 6 л.д. 119, 121, 123).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО17, суд не усматривает.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО17, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, могут быть достигнуты только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, по каждому из этих преступлений назначает ему наказание в виде лишения свободы, а по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

При назначении наказания по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд принимает во внимание положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что ФИО17 наряду с оконченным преступлением совершено два покушения на сбыт наркотического средства, суд при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривает, а потому считает, что оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении ФИО17 наказания по каждому из этих преступлений, не имеется.

Также суд не усматривает оснований для применения по каждому из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что это не окажет на подсудимого должного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и степени их общественной опасности, оснований для изменения ФИО17 категории преступлений на менее тяжкую также не имеется.

Проанализировав данные о личности подсудимого ФИО17, с учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимого, состояния его здоровья, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, штрафа, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Исходя из характера и степени общественной опасности преступлений, а также данных о личности ФИО17, суд назначает подсудимому наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы и полного сложения наказания в виде штрафа.

Отбывание наказания подсудимому ФИО17 в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО17 оставить без изменения – заключение под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 4,81 гр.) виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 98 гр.) виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО16 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО16 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок отбывания наказания ФИО16 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО16 под стражей в качестве меры пресечения с 14 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО17 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 4,81 гр.) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 98 гр.) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы и полного сложения наказания в виде штрафа назначить ФИО17 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев и штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В силу ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО17 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок отбывания наказания ФИО17 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО17 под стражей в качестве меры пресечения с 14 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «IPhone XR», возвращенный под расписку ФИО17 - по вступлении приговора в законную силу – оставить в пользовании владельца;

- мобильный телефон марки «IPhone», хранящийся в камере хранения ОП «Зареченский» УМВД России по г. Туле (квитанция № от 18 апреля 2024 года) - по вступлении приговора в законную силу – возвратить владельцу ФИО16;

- вскрытый пластик сейф №, полимерный пакет на линейной застежке с растительной массой зеленого цвета каннабис (марихуана) массой 0,17 г; три полимерных пакета на линейных застежках с растительной массой зеленого цвета каннабис (марихуана) массами 12,3 г, 2,3 г, 12,2 г; прямоугольную емкость с крышкой; металлические ножницы; чашеобразную емкость; вскрытый пакет из армированного бесцветного полимерного материала; вскрытый пластик сейф №; лист бумаги белого цвета; вскрытый пластик сейф № №; полимерный пакет на линейной застежке с веществом светло-бежевого цвета мефедрон (4-метилметкатинон) массой 97, 96 г.; полимерный пакет прозрачного цвета; вскрытый пластик сейф №; металлическое устройство для измельчения цилиндрической формы черного цвета; полимерный пакет на линейной застежке с растительной массой зеленого цвета каннабис (марихуана) массой 0,45 г.; полимерный пакет; полимерную пробирку с частицами растительного происхождения каннабис (марихуана) массой 0, 003 г; электронные весы; полимерный пакет «файл»; вскрытый бумажный конверт; вскрытый бумажный конверт; фрагменты ватных палочек в количестве 2 штук; бумажный конверт белого цвета; 1 моток изоляционной ленты с сочетанием желтого и зеленого цветов (в полоску); 1 фрагмент светлой дактилопленки на который наклеены фрагменты изоляционной ленты с сочетанием желтого и зеленого цветов (в полоску); бумажный конверт белого цвета; полимерный пакет на линейной застежке с наслоениями вещества светлого цвета; полимерный пакет прозрачного цвета; полимерный пакет прозрачного цвета с наслоениями грунта; вскрытый полимерный армированный пакет. - 2 пачки из- под сигарет «Marlboro»; 6 пластиковых емкостей желтого цвета из- под киндера сюрприза; полимерные пакеты на линейных застежках (пакеты с замком зип-лок), разных размеров в количестве 313 штук; 3 мотка изоляционной ленты черного цвета; 2 мотка изоляционной ленты синего цвета; 2 мотка изоляционной ленты красного цвета; пачку из- под сигарет «Marlboro»; емкость из полимерного материала желтого цвета из- под киндера сюрприза; вскрытый пакет на линейной застежке; пакет на линейной застежке с наслоениями вещества, вскрытый пластик сейф №; вскрытый пластик сейф №; зип-пакет на линейной застежке с порошкообразным веществом белого цвета- мефедрон (4- метилметкатинон) массой 4,75 г.; полимерный пакет прозрачного цвета; хранящиеся в камере хранения ОП «Зареченский» УМВД России по г. Туле – по вступлении приговора в законную силу - уничтожить;

- 2 оптических диска к справке об исследовании № от 14.11.2023, 3 оптических диска к заключению эксперта № от 27.12.2023, хранящиеся в материалах уголовного дела – по вступлении приговора в законную силу – хранить в уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора, путем подачи апелляционных жалоб или представления через Зареченский районный суд г. Тулы.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий/подпись/Г.Н.Задонский

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>